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Orientering om efterregulering af folke- og førtidspension for 2015 

 

Folketinget vedtog d. 10. juni 2014 enstemmigt lov om anvendelse af indkomstre-

gistret ved indtægtsregulering af social pension mv.  

 

De ændrede regler for pension trådte i kraft 1. januar 2015, og det er nu første 

gang, at den udbetalte pension for 2015 skal efterreguleres på baggrund af den slut-

lignede årsopgørelse fra SKAT.  

 

Med loven blev der indført en såkaldt kalenderårsmodel for beregning af social 

pension (folkepension og førtidspension). Efter modellen skal den månedlige pen-

sion beregnes foreløbigt og udbetales løbende på grundlag af pensionistens for-

skudsopgørelse. Den udbetalte pension skal efterreguleres på grundlag af den slut-

lignende årsopgørelse fra SKAT for kalenderåret.    

 

Den nye model sikrer et langt mere fair og rimeligt pensionssystem, hvor alle pen-

sionister får lige præcis dét, de er berettiget til i modsætning til de gamle regler. 

Modellen fungerer næsten fuldstændigt på samme måde som den i skattesystemet, 

hvor nogle nu får en ekstra check, hvis Udbetaling Danmark har beregnet pensio-

nen ud fra en højere indtægt, end den, som man rent faktisk har haft, mens andre 

skal betale penge tilbage, hvis det modsatte er tilfældet. 

 

Og ligesom i skattesystemet, så har borgerne mulighed for at oplyse ændringer i 

deres indkomst i løbet af året, så de i videst muligt omfang undgår at skulle betale 

pension tilbage året efter.  

 

Udbetaling Danmark vil i perioden fra den 14. juni til den 1. juli 2016 sende en 

meddelelse til cirka 1 mio. folke- og førtidspensionister om deres endelige pension 

og størrelsen af et eventuelt efterreguleringsbeløb for kalenderåret 2015. I oktober 

sendes en tilsvarende meddelelse til personer med udvidet selvangivelse (selvstæn-

dige m.v.) 

 

Udbetaling Danmark har oplyst, at for ca. 670.000 pensionister går resultatet i nul, 

mens ca. 190.000 skal have efterbetalt pension og ca. 140.000 skal efterbetale for 

meget udbetalt pension.  

 

De foreløbige beregninger viser, at de fleste har fået udbetalt lige netop den pensi-

on, som de er berettiget til. Der er dog også sager, hvor der er tale om større beløb, 

som skal tilbagebetales. Det drejer sig dog fx om tilfælde, hvor pensionisten har 

haft nogle ekstraordinære indtægter fx en stor engangsindkomst i slutningen af året 

eller en stor aktiegevinst, som ikke er forskudsansat korrekt.  
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Udbetaling Danmark har oplyst, at efterbetaling af pension vil ske automatisk den 

30. juni 2016. Proceduren for tilbagebetaling af social pension som følge af efter-

reguleringen vil være, at der fra 1. juli 2016 vil være mulighed for, at pensionisten 

kan betale det skyldige beløb tilbage på én gang.  

 

Pensionisten har også mulighed for at indgå en frivillig afdragsordning. Pensioni-

sten orienteres om mulighederne i efterreguleringsbrevet. Pensionister, der ikke 

benytter sig af en af disse ordninger, vil i slutningen af året modtage en afgørelse 

om opkrævning, hvori der vil blive fastsat en afdragsordning. Pensionister, der er 

berettiget til henstand, vil modtage en afgørelse herom. 

 

Udbetaling Danmark informerede ved årsskiftet 2014/2015 alle pensionister om 

den nye model på en række forskellige måder bl.a. i samarbejde med SKAT via 

forskudsopgørelsen og via den pensionsmeddelelse, som alle pensionister modta-

ger.  

    

Alle pensionister er således blevet vejledt om og opfordret til at sikre, at deres for-

skudsoplysninger er korrekte, således at pensionen i videst muligt omfang løbende 

udbetales med korrekte beløb og efterreguleringsbeløbene derved minimeres. 

 

Det er min opfattelse, at vi med den nye model er nået langt i forhold til at sikre en 

mere præcis og korrekt udbetaling af social pension. Og så tror jeg, at alle vil væn-

ne sig til den her nye og mere retfærdige måde at gøre tingene på, som vi jo også 

kender fra skatteområdet.   

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Jørn Neergaard Larsen 


